1342, febrero, 26. Zaragoza

113

El arzobispo de Zaragoza escribe al obispo de Tarazona advirtiéndole de la proximidad de un concilio provincial.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 1. Inserto en el documento 115. El original tenía sello de placa.

Publ. V. DE LA FUENTE, España Sagrada, tomo L, Madrid, 1866, pp. 458-459.

Petrus, miseracione divina Cesarauguste archiepiscopus, venerabili in Christo fratri domino Bertrando, divina miseracione Tirasonensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum aliquibus iustis et rationalibus causis suadentibus provinciale concilium prout nuper vobis scripsimus ordinatum per nos hinc ad quindenam post festum Resurrectionis Domini proxime venientis duxerimus prorogandum vos pretextu prime convocationis vobis facte de presenti ducimus excusandum. Rogantes vos tamen quod dictis primis litteris in suo statu mumentibus sitis dicta die prorogationis Cesarauguste facturi nobiscum et cum aliis prelatiis quod ad bonum

statum ecclesie et libertatis ipsius invenerimus faciendum prorogationem predictam capitulis et clero vestre diocesis penitus intimando.

Datum Cesarauguste, quarto kalendas martii anno a Nativitate Domini millesimo CCCº XLº secundo.

1342, abril, 1. Tudela

114

El obispo de Tarazona exhorta a todo el clero de su diócesis a acudir a un concilio provincial convocado por el arzobispo de Zaragoza.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 1. Inserto en el documento 115.
Publ. V. DE LA FUENTE, España Sagrada, citado, pp. 458-459.

Bertrandus, miseracione divina Tirasonensis episcopus, venerabilibus et discretis ac in Christo sibi dilectis abbatibus, decanis, prioribus, preceptoribus, capitulis, clericis et ecclesiasticis personis ecclesiarum civitatis et diocesis Tirasonensis ordinis et religionis cuiusque ad quas presentes pervenerint et quas infrascriptum tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet in futurum. Salutem et benedictionem.

Litteras reverentissimi patris et domini domini Petri, divina providencia Sancte Caesaraugustanae ecclesiae archiepiscopi, eius nexo sigillo sigillatas in dorso nos recepisse noveritis sub hac forma:

[Inserta el documento 113]

Quare vos predictos et quodlibet vestrum qui ad dictum concilium de iure vel consuetudine vocandi estis et accedere debetis per vos vel per procuratores sufficienter instructos tenore presencium evocamus, requirimus et citamus quatinus dictis loco et tempore ad dictum dominum archiepiscopum sive dictum concilium, omni mora postposita, sicut tenemini accedatis et in eodem concilio donec disolutum fuerit assistatis consulteri et facturi id quod in ipso concilio ordinatum et sancium fuerit vel aliter canonice difinitum alio quid, nisi id feceritis et adimpleveritis contra vos et vestrum quodlibet. In

dicto concilio procedetur sicut iure ratio suadebit. Reddite litteram latori visso mandato, habita copia si volueritis de eadem.

Datum Tutelle die lune infra octavas dominice resurrectionis anno eiusdem Domini millesimo CCC° XL° secundo.

1342, abril, 14. Zaragoza

115

Pelegrín, procurador del monasterio de Veruela, anuncia al obispo de Tarazona la decisión de no acudir a un concilio provincial que había convocado el arzobispo de Zaragoza en virtud de un privilegio de la Santa Sede por el cual la orden cisterciense quedaba exenta de acudir a este tipo de eventos.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 1.

Publ. V. DE LA FUENTE, España Sagrada, citado, pp. 458-459.

Sit cunctis notum quod anno Domini millesimo CCC° quadragesimo secundo, videlicet die dominica qua cantatur in ecclesia Dei officium “Ego sum pastor bonus”, intitulata XVIII° kalendas madii apud civitatem Cesaraugustanam, me notarium et testibus infrascriptis presentibus coram reverendo in Christo patre et domino domino Bertrando, miseracione divina Tirasonensi episcopo, in domibus Gondisalvi Gastonis in quibus predictus dominus episcopus hospitabatur, in porticum dictarum domorum, ipso domino episcopo ibidem personaliter existente, comparuit venerabilis et religiosus frater Peregrinus, monachus monasterii Sancte Marie Berole, procurator domini abbatis et conventus dicti Sancte Marie Berole, ordinis cisterciensis, Tirasonensis diocesis, cum publico instrumento procuracionis confecto secunda die intrante mense novembris, era millesima CCC° LXXª nona per Sancium Ochova, notarium publicum loci de Vera, et nomine procuratorio quo supra dixit.

Proposuit quod cum datum esset sibi intelligi quod predictus dominus episcopus per litteras suas tenoris sequentis:

[Inserta el documento 114]

Evocasset dominum abbatem monasterii Sancte Marie de Berola, predicti ordinis cisterciensis, quod per se vel per procuratores sunt sufficienter ad hoc constitutum esset predictam die dominica in dicta civitate Cesarauguste ad concilium provinciale quod reverentissimus in Christo pater et dominus archiepiscopus Cesaraugustanus facere intendebat pro quibusdam necessitatibus suadentibus et ecclesiastica libertatem tangentibus.

Et cum predictus dominus abbas et conventus monasterii predicti ordinis cisterciensis fuerint et sint a sede apostolica privilegiati quod nullus dictum abbates (*sic*) et fratres dicti ordinis cisterciensis ad concilia, sinodos aut alios quos conventus publicos ire compellat, ideo supplicavit procurator predictus predicto domino episcopo procuratorio nomine supradicto quod predictum dominum abbatem et fratres conventus predicti haberet excusatos a predicta evocatione per ipsum facta. Cum non teneantur per se nec per procuratorem ad hoc constitutum ad dictum concilium provinciale venire ratione dicti privilegii predictus dominus abbas nec monachi ipsius et quod predictum privilegium si placeret sibi observaret et illis quorum procurator erat illesum.

Tamen dictus procurator protestatus fuit de dictis libertatibus et privilegiis antedicto ordini concessis et vigore ipsorum privilegiorum et ratione procuracionis iamdicte non consensisset memorare vocacioni vel vocacioni ad concilium ymo expresse contradixit.

Quibus libertatibus et privilegiis dicto ordini concessis dictus procurator et illi quorum erat procurator non intendebant derogare nec in aliquo preiudicium generare tacite aut expresse etiam per contrarium factum, quanvis enim contingeret dictum dominum abbatem vel ipsum aut alium fratrem eiusdem monasterii ex causis in dicta littera contentis, vel alias venire ad istud concilium non est intencionis eorum aut ipsius renunciare in toto vel in parte dictis libertatibus et privilegiis super hoc concessis ordini antedicto quin postius intendunt ipsi et ipse procurator dicta privilegia illibata et inconcussa servare.

Sic quod existant ac maneant perpetuis temporibus in sua firmitate atque valore taliter quod sepedicti abbas et conventus ac successores eorum possint eisdem libertatibus et privilegiis uti quodcumque ipsis expediens videatur.

Et incontinenti, fidem dicto domino episcopo fecit de copia cuiusdam privilegii dicto ordini a sede apostolica concessi quod incipit: Urbanus episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis, abbatibus et universis fratribus ordinis Cisterciensis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ordo vester, etcetera et finit si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem Dei omnipotentis et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Verone pridie nonas maii, etcetera³⁴, oferens se paratum facere fidem de originali asignato sibi tempore competenti.

Et requisivit me, notarium, quod de predictis omnibus et singulis ad conservatores iuris sui et illorum quorum erat procurator sibi conficerem unum vel plura publicis vel publica instrumenta. Et dictus dominus episcopus, petita copia de predictis, requisivit me notarium quod non clauderem instrumentum quo usque ipse suam fecisset responsionem.

Presentibus testibus dompno fratre Nicholao de Tarba, monacho monasterii Rotensis, et Michaele Sancier de los Navarros, notario generali, vicino dicte civitatis. Post hec die veneris XVI kalendas madii, anno quo supra predictus dominus episcopus fecit supradicte requisitioni responsionem suam in scriptis ut sequitur.

Et dictus dominus Tirasonensis episcopus, contradicendo expresse proponitus et protestatis per dictum fratrem Peregrinum procuratorem qui se aserit dicti domini abbatis de Verola quatenus tangunt vel tangere possunt dictum dominum episcopum et non consentiendo in eisdem, dicit fore verum quod ipse de mandato.

Reverendi patris ac domini domini Cesaraugustani archiepiscopi citari fecerat dictum abbatem de Verola, quem etiam idem dominus archiepiscopus in eadem littera citabat quod ipse per se vel per procuratorem ydoneum veniret ad concilium provinciale quod debebat celebrari Cesarauguste dominica qua cantatur "Ego sum pastor bonus" et istud dictus dominus episcopus non fecit per se ymo exsequendo mandatum dicti domini archiepiscopi et

³⁴ Se refiere al privilegio de Urbano III del 4 de mayo de 1186 (cf. A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3764, doc. 14).

cum in causis dicti concilii vel que tangunt dictum concilium dictus episcopus solus non sit iudex.

Idcirco dicta requisitio contra dictum episcopum non habet locum, set si dictus procurator vult allegare sive hostendere aliquod privilegium vel docere de iure suo quare non debeat, dictus abbas vocari nec venire ad dictum concilium proponat illud in concilium coram dicto domino archiepiscopo et aliis episcopis, qui omnes simul sunt iudices dicti concilii, et tunc una cum aliis paratus est cum audire et conservare quantum poterit omnia iura dicti abbatis.

Presentibus testibus Fortunio d'Ahe et Johan d'Asin, presbitero, habitatoribus dicte civitatis Cesarauguste.

Acta fuerunt his loco, diebus et anno quo supra.

Sig(*signo*)num mei, Petri Luppi de Bonomancipio, notarii publici auctoritate domini regis Aragonensium per totam terram et dominaciones eiusdem sueque dictioni subiectam, qui predictas interfui et hoc cum suprascripto in XVIII^a linea ubi legitur "hoc" scripsi.

1342, septiembre, 26. Tarazona

116

Fray Bernardo de Lana, monje de Veruela, muestra al arcediano de la catedral de Tarazona unos privilegios que tenía el monasterio por los que estaba exento de pagar a los obispos de Tarazona, protestando por el pago anterior de una cantidad que ahora les es perdonada en función de este privilegio.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 2.

Era millesima CCC^a octuagesima, dia jueves XXVI^o del mes de setiembre en la ciudat de Taraçona, en las casas del cinto, do el honrrado et savio don Gonçalvo Capata, arcidiagno de la yglesia de Taraçona, façe su habitacion, aparecio ante el dito arcidiagno en presencia de mi, notario, et de los testimonios de la part de yuso scriptos fray Bernalt de Lana, qui se dizie

procurador de los honrrados religiosos abat et convent del monesterio de Santa Maria de Beruela de la orden de Cistels. Et propuso et dixo que como el dito arcidiagno, assi como comisario del honrrado padre et sennor don Beltran por la gracia de Dios vispe de Taraçona, oviesse demandado et costreyto a los ditos abat et convent a pagar XXXVI solidos VIII dineros iaccenses en ayuda de las misiones que el dito sennor vispe avia feyto en el sinodo feyto en la ciudat de Caragoça, los quales XXXVI solidos VIII dineros havian pagado por costreyta del dito arcidiagno comissario sobredito.